
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 사회보장과

부서: 사회보장과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 생계급여 등 지원 (단위:천원)

사회보장과 140,168,886 118,417,072 21,751,814

국 124,156,064

균 613,832

시 10,202,512

구 5,196,478

저소득층 생활안정 지원 139,791,389 118,058,937 21,732,452

국 124,156,064

균 404,068

시 10,150,072

구 5,081,185

생계급여 등 지원 122,097,496 101,893,895 20,203,601

국 109,671,961

시 8,714,954

구 3,710,581

생계급여 120,813,694 100,507,404 20,306,290

국 108,732,324

시 8,456,959

구 3,624,411

301 일반보전금 120,813,694 100,507,404 20,306,290

국 108,732,324

시 8,456,959

구 3,624,411

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 120,813,694 100,507,404 20,306,290

○생계급여 120,813,694

국 108,732,324

시 8,456,959

구 3,624,411

교육급여 68,371 68,379 △8

308 자치단체등이전 68,371 68,379 △8

08 교육기관에대한보조 68,371 68,379 △8

○교육급여 68,371

해산장제급여 593,313 571,292 22,021

국 533,982

시 41,532

구 17,799

301 일반보전금 593,313 571,292 22,021

국 533,982

시 41,532

구 17,799

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 593,313 571,292 22,021

○해산장제급여 593,313

국 533,982

시 41,532
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120,813,694,000원

68,371,000원

593,313,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 사회보장과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 생계급여 등 지원 (단위:천원)

구 17,799

정부양곡관리 400,000 400,000 0

국 400,000

301 일반보전금 400,000 400,000 0

국 400,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 400,000 400,000 0

○정부양곡 택배비 400,000

국 400,000

재가한센인생계비지원 11,310 11,250 60

국 5,655

시 5,655

301 일반보전금 11,310 11,250 60

국 5,655

시 5,655

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 11,310 11,250 60

○재가한센인생계비지원
11,310

국 5,655

시 5,655

디딤돌 안정소득 210,808 335,570 △124,762

시 210,808

301 일반보전금 210,808 335,570 △124,762

시 210,808

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 210,808 335,570 △124,762

○디딤돌 안정소득 210,808

시 210,808

저소득주민 지원 643,337 695,152 △51,815

시 17,900

구 625,437

기초생활보장수급자 지원 328,397 361,391 △32,994

301 일반보전금 328,397 361,391 △32,994

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 308,160 323,568 △15,408

○기초생활보장수급자 쓰레기봉투 지원
174,240

○음식물 쓰레기 납부필증 지원
133,920

10 사회복무요원보상금 20,237 37,823 △17,586

○사회복무요원 인건비 14,693

Ｏ봉급 및 상여금
12,000

Ｏ중식비 1,848

Ｏ교통비 845

○사회복무요원 중식비(동 행정복지센터)
5,544
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400,000,000원

2,262,000원*5명

210,808,000원*1식

174,240,000원

133,920,000원

1,000,000원*1명*12월

7,000원*1명*12월*22일

3,200원*1명*12월*22일

7,000원*3명*12월*22일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 사회보장과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 저소득주민 지원 (단위:천원)

저소득주민지원일반 1,940 2,140 △200

201 일반운영비 140 140 0

01 사무관리비 140 140 0

○운영수당 140

Ｏ자활기관협의체대표자 회의참석수당
140

203 업무추진비 1,800 2,000 △200

03 시책추진업무추진비 1,800 2,000 △200

○저소득주민지원 업무추진비
1,800

무연고자 및 저소득층 공영장례 지원 16,800 25,600 △8,800

시 8,400

구 8,400

301 일반보전금 16,800 25,600 △8,800

시 8,400

구 8,400

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 16,800 25,600 △8,800

○무연고자 및 저소득층 공영장례 지원
16,800

시 8,400

구 8,400

저소득주민 건강보험료 지원 277,200 283,800 △6,600

307 민간이전 277,200 283,800 △6,600

01 의료 및 회복비 277,200 283,800 △6,600

○저소득주민 건강보험료 지원
277,200

저소득 어르신 틀니지원사업 19,000 22,221 △3,221

시 9,500

구 9,500

301 일반보전금 19,000 22,221 △3,221

시 9,500

구 9,500

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 19,000 22,221 △3,221

○저소득 어르신 틀니지원 사업
19,000

시 9,500

구 9,500

자활사업 지원 17,037,556 15,454,690 1,582,866

국 14,484,103

균 404,068

시 1,417,218

구 732,167

자활근로사업 10,647,094 9,796,539 850,555

국 9,582,384
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70,000원*2명

1,800,000원*1식

800,000원*21명

11,000원*2,100명*12월

19,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 사회보장과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 자활사업 지원 (단위:천원)

시 745,297

구 319,413

201 일반운영비 7,000 7,000 0

국 6,300

시 490

구 210

01 사무관리비 7,000 7,000 0

○일반수용비 7,000

Ｏ자활근로사업 자재비 7,000

국 6,300

시 490

구 210

301 일반보전금 1,200,000 1,000,000 200,000

국 1,080,000

시 84,000

구 36,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,200,000 1,000,000 200,000

○자활근로사업(직접사업)
1,200,000

국 1,080,000

시 84,000

구 36,000

307 민간이전 9,440,094 8,789,539 650,555

국 8,496,084

시 660,807

구 283,203

11 사회복지사업보조 9,440,094 8,789,539 650,555

○자활근로사업 9,440,094

국 8,496,084

시 660,807

구 283,203

자활사례관리 62,954 61,415 1,539

균 44,068

시 9,443

구 9,443

307 민간이전 62,954 61,415 1,539

균 44,068

시 9,443

구 9,443

11 사회복지사업보조 62,954 61,415 1,539

○자활사례관리사업 62,954

균 44,068

시 9,443
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7,000,000원

1,200,000,000원

9,440,094,000원

62,954,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 사회보장과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 자활사업 지원 (단위:천원)

구 9,443

지역자활센터 운영 928,585 881,450 47,135

국 650,009

시 139,288

구 139,288

307 민간이전 928,585 881,450 47,135

국 650,009

시 139,288

구 139,288

10 사회복지시설법정운영비보조 928,585 881,450 47,135

○지역자활센터운영(2개소)
928,585

국 650,009

시 139,288

구 139,288

희망잡아 프로젝트 17,000 17,000 0

시 17,000

307 민간이전 17,000 17,000 0

시 17,000

11 사회복지사업보조 17,000 17,000 0

○희망잡아 프로젝트 17,000

시 17,000

지역자활센터 종사자 복지점수 지원 9,000 9,500 △500

시 9,000

307 민간이전 9,000 9,500 △500

시 9,000

10 사회복지시설법정운영비보조 9,000 9,500 △500

○지역자활센터 종사자 복지점수
9,000

시 9,000

지역자활센터 종사자 종합건강검진비 3,200 3,600 △400

시 3,200

307 민간이전 3,200 3,600 △400

시 3,200

10 사회복지시설법정운영비보조 3,200 3,600 △400

○지역자활센터 종사자 종합건강검진비
3,200

시 3,200

지역자활센터 종사자 임금보전수당 73,400 87,890 △14,490

시 36,700

구 36,700

307 민간이전 73,400 87,890 △14,490

시 36,700
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928,585,000원

17,000,000원

9,000,000원

200,000원*16명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 사회보장과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 자활사업 지원 (단위:천원)

구 36,700

10 사회복지시설법정운영비보조 73,400 87,890 △14,490

○지역자활센터 종사자 임금보전수당
73,400

시 36,700

구 36,700

지역자활센터 종사자 급량비및관리자 수당 34,080 23,400 10,680

시 34,080

307 민간이전 34,080 23,400 10,680

시 34,080

10 사회복지시설법정운영비보조 34,080 23,400 10,680

○지역자활센터 종사자 급량비
31,680

시 31,680

○지역자활센터 종사자 관리자 수당
2,400

시 2,400

지역자활센터 종사자 시간외수당 12,950 13,056 △106

시 12,950

307 민간이전 12,950 13,056 △106

시 12,950

10 사회복지시설법정운영비보조 12,950 13,056 △106

○지역자활센터 종사자 시간외수당
12,950

시 12,950

지역자율형 사회서비스 투자사업(가사간병 방문지원사
업)(성인지예산)

514,286 361,747 152,539

균 360,000

시 77,143

구 77,143

307 민간이전 514,286 361,747 152,539

균 360,000

시 77,143

구 77,143

05 민간위탁금 514,286 361,747 152,539

○가사간병 방문지원사업
514,286

균 360,000

시 77,143

구 77,143

근로능력있는수급자의탈수급지원 4,715,767 4,176,853 538,914

국 4,251,710

시 333,117

구 130,940
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73,400,000원

80,000원*33명*12월

100,000원*2명*12월

12,950,000원

514,286,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 사회보장과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 자활사업 지원 (단위:천원)

307 민간이전 4,715,767 4,176,853 538,914

국 4,251,710

시 333,117

구 130,940

11 사회복지사업보조 4,715,767 4,176,853 538,914

○근로능력있는수급자의탈수급지원
4,715,767

국 4,251,710

시 333,117

구 130,940

부평구 자활센터(행정재산) 관리 19,240 22,240 △3,000

201 일반운영비 19,240 22,240 △3,000

01 사무관리비 6,240 6,240 0

○일반수용비 1,200

Ｏ정화조 청소용역비
1,000

Ｏ승강기 정기안전 검사비
200

○관리용역비 5,040

Ｏ소방시설 관리점검 용역비
2,400

Ｏ전기안전 관리점검 용역비
1,320

Ｏ승강기 관리점검 용역비
1,320

02 공공운영비 13,000 16,000 △3,000

○공공요금 및 제세 3,000

Ｏ전기요금 3,000

○시설장비 유지비 10,000

Ｏ건물 및 장비 유지보수
10,000

행려자 보호 및 지원 13,000 15,200 △2,200

행려자 지원 13,000 15,200 △2,200

201 일반운영비 4,400 2,200 2,200

01 사무관리비 4,400 2,200 2,200

○일반수용비 4,400

Ｏ무연고 사망자 공고료
4,400

307 민간이전 8,600 13,000 △4,400

01 의료 및 회복비 8,600 13,000 △4,400

○무연고 사망자 장제비
8,000

○행려자 귀가여비 및 구료비
600

행정운영경비 377,497 358,135 19,362
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4,715,767,000원

500,000원*연2회

200,000원*1회

200,000원*월1회*12월

110,000원*월1회*12월

110,000원*월1회*12월

250,000원*월1회*12월

10,000,000원

1,100,000원*4회

800,000원*10구

40,000원*15명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 사회보장과
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(사회보장과) (단위:천원)

균 209,764

시 52,440

구 115,293

기본경비(사회보장과) 59,720 57,720 2,000

부서운영기본경비 59,720 57,720 2,000

201 일반운영비 36,560 28,800 7,760

01 사무관리비 36,560 28,800 7,760

○일반수용비 10,560

Ｏ기본사무용품 및 기타수용비
10,560

○급량비 21,120

Ｏ기본업무수행 특근급식비
21,120

○사무실 이전비용 4,880

202 여비 17,280 23,040 △5,760

01 국내여비 17,280 23,040 △5,760

○기본업무수행 출장여비
17,280

203 업무추진비 5,880 5,880 0

04 부서운영업무추진비 5,880 5,880 0

○정원30인이하 4,800

○정원31인이상 18인초과
1,080

인력운영비(사회보장과) 317,777 300,415 17,362

균 209,764

시 52,440

구 55,573

인력운영비(사례관리 전달체계 개선) 317,777 300,415 17,362

균 209,764

시 52,440

구 55,573

101 인건비 283,505 278,107 5,398

균 182,346

시 45,586

구 55,573

03 공무직(무기계약)근로자보수 283,505 272,237 11,268

○의료급여관리사 보수
277,635

균 177,650

시 44,412

구 55,573

○의료급여관리사 성과포상금
5,870

균 4,696
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1,100,000원*12월*80%

8,000원*5.5식*40명*12월

4,880,000원

120,000원*40명*12월*30%

400,000원*12월

5,000원*18명*12월

3,305,178원*7명*12월

5,870,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 사회보장과
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(사회보장과) (단위:천원)

시 1,174

304 연금부담금등 34,272 22,308 11,964

균 27,418

시 6,854

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 34,272 22,308 11,964

○의료급여관리사 건강보험료 등 부담금
34,272

균 27,418

시 6,854
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2,856,000원*12월


